SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98221
PORTARIA: 1312/2010

Objetivo: Realizar entrega de material permanente.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
771643/JORGE LUIZ MALCHER DE QUEIROZ (AUXILIAR
TECNICO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de
27/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98205

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 96853
PORTARIA: 139/2010

Objetivo: SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO FÍSICO NAS EE PAULO
FREIRE (SAPUCAIA), EE PEDRO RIBEIRO MOTA (XINGUARA),
EE PROF. ANICETO CARLOS LARANJEIRA, EE PROF. MARIZETE F.
CASTRO, EE SEN. CATETE PINHEIRO SEDE (RIO MARIA), EE PAULO
HANNEMAN (PAU D´ARCO), EE ENG. PALMA MUNIZ (REDENÇÃO),
EE FREI GIL VILA NOVA, EE JOSÉ WILSON P. REIS, EE ACY DE
JESUS P. REIS, EE BRAULIA GURJÃ (CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA).
Fundamento Legal: Port. 013/08 DE 18/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Pau ‘Arco/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.5 diárias (Completa) / de
23/02/2010 a 24/02/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.0 diárias (Completa) / de
24/02/2010 a 25/02/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.0 diárias (Completa) / de
25/02/2010 a 26/02/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.0 diárias (Completa) / de
26/02/2010 a 27/02/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.0 diárias (Completa) / de
27/02/2010 a 28/02/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.0 diárias (Completa) / de
28/02/2010 a 01/03/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 2.0 diárias (Completa) / de
01/03/2010 a 03/03/2010
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ES) / 1.0 diárias (Completa) / de
03/03/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98230

PORTARIA: 1254/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da DEINF.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
448460/MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO (ESCR.
DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias
(Completa) / de 28/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98255

PORTARIA Nº 005/2010
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
legais, e:
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único,
inciso V, da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto º 1.078, de
22/06/2004, que trata da nova estrutura organizacional da
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso III, do
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Educação,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EDNILZA SILVA DA COSTA
SANTOS, matrícula nº 57176429-1, para responder pela
Coordenadoria de Recursos Administrativos da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 30/04/2010, até
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 29 de abril de 2010
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98327

PORTARIA: 1263/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da SALE.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5120330/JOSE CASTRO MASCARENHAS (SERVENTE / ATIV
APOIO OPERAC) / 9.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a
05/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98318

PORTARIA: 1257/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da SAEN.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941468/RAIMUNDO GILSON DA SILVA PEREIRA (AGENTE
DE ARTES PRATICAS / ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98323

PORTARIA: 1262/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da DITEC.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941468/RAIMUNDO GILSON DA SILVA PEREIRA (AGENTE
DE ARTES PRATICAS / ATIV APOIO OPERAC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 01/05/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98314

PORTARIA: 1271/2010
Objetivo: Visita para reunião de mobilização dos municípios que
irão participar dos 52 jogos estudantis paraenses.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
656836/LUCIO ANTONIO HACKENHAAR (PROFESSOR AD-4
/ DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2010 a
01/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98306

PORTARIA: 1273/2010
Objetivo: Acompanhamento da fase semi-presencial da 1ª BP
do proinfantil 2010 na agf Belém.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202593/IZIEL SEREJA DE SOUSA (PROFESSOR AD-4
/ DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a
11/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98281

PORTARIA: 1314/2010
Objetivo: ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO
TRANSPORTE ESCOLAR.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
374440/HUMBERTO PEREIRA DIAS (PROFESSOR AD-3 /
DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a
08/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98291

PORTARIA: 1317/2010
Objetivo: ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO
TRANSPORTE ESCOLAR.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189464/JOSE CARLOS DOS SANTOS (COORDENADOR
DO INTERIOR REGIAO SUL SUDES / DIRECAO) / 5.5 diárias
(Completa) / de 03/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98297

PORTARIA: 1315/2010
Objetivo: ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO
TRANSPORTE ESCOLAR.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211888/MINOROSI DA SILVA BATISTA (GESTOR DE
UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 5.5 diárias
(Completa) / de 03/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98501

CONTRATO: 25/2010
Objeto: Contratação de serviços para viabilizar o
desenvolvimento de atividades de Estágio para Estudantes da
Graduação, dentro da Universidade do Estado do Pará, com o
objetivo de promover a integração do discente ao mercado de
trabalho.
Valor Total: 66.600,00
Data Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 28/04/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98504

CONVÊNIO
Nº/EXERCÍCIO: 008/2010-UEPA

OBJETO: Estabelecer as bases para o estágio obrigatório e
não obrigatório, entre Universidade do Estado do Pará – UEPA
e a Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, para alunos
regularmente matriculados e com efetiva freqüência nos cursos
de Medicina, Fisioterapia, Terapia Ocupacional e Enfermagem,
ministrados pela Instituição de ensino UEPA.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: XXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 29.04.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29.04.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.04.2012
FORO: Belém-Pará
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / PREFEITURA
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier

EXTRATO DO EDITAL Nº 033/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98533

EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENFERMAGEM – MESTRADO - ANO ACADÊMICO

DE 2010
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que,
no período de 03 a 28 de maio de 2010, o Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem – Mestrado do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade do Estado do
Pará receberá as inscrições para o Processo Seletivo 2010. As
referidas inscrições deverão ser realizadas pela Home Page
www.uepa.br, e na Escola de Enfermagem Magalhães Barata,
CAMPUS IV da UEPA, de acordo com as normas estabelecidas
neste Edital.